
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. 18.12.2001 n. 34 – art. 5. Approvazione tariffario regionale cooperazione sociale 

relativi al costo del servizio orario delle varie figure professionali

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione 

predisposto dal   Servizio Politiche Sociali e Sport  dal quale si rileva la necessità di adottare 

il presente atto;

 RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di deliberare in merito;

VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport che contiene  il 

parere favorevole di cui all’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 sotto il 

profilo della legittimità e della regolarità tecnica e l’attestazione dello stesso che dalla 

deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

Di approvare i l tariffario regionale e i corrispettivi per l’affidamento dei servizi alle Cooperative 

sociali da parte degli enti locali territoriali e degli altri enti pubblici così come riportato nelle  3   

tabelle  che costituiscono l’allegato A)  parte integrante e sostanziale del presente  atto  fermo 

restando che questo non comporta  e non comporterà  oneri aggiuntivi alla retta di accesso alle 

strutture sociosanitarie di cui alla l.r. 21/1016 in capo agli utenti , salvo diverse successive 

disposizioni regionali.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

  (Deborah Giraldi)   (Luca Ceriscioli)
    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge n. 381/91 “Disciplina delle cooperative sociali”

- L.R. 18.12.2001 n. 34 “Promozione e sviluppo della cooperazione sociale”

- Legge 328/2000 “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”

- DGR 569/2014 “l.r. 18.12.2001 n. 34 art. 5 – approvazione del tariffario regionale e dei criteri 

per l’affidamento dei servizi alle cooperative sociali e loro consorzi da parte degli enti locali e 

degli altri enti pubblici operanti nelle materie di competenza regionale

- CCNL Cooperative sociali – verbale di incontro del 21 maggio 2019 tra Agci Solidarietà, 

Confcooperative federsolidarietà, legacoop sociali e FP Cgil, Fps Cisl, Fisascat Cisl Cisl, Uil Fpl,

Uiltucs per il rinnovo del contratto collettivo nazionale per le lavoratrici e i lavoratori delle 

cooperative del settore socio-sanitario assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo;

- Decreto direttoriale n. 7/2020 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali – direzione 

generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali

Motivazione

Fase precedente

Con DGR 149/2014 la Giunta approvava un protocollo programmatico relativo al processo di 

riorganizzazione dei servizi in campo sanitario e sociosanitario nel quale veniva ribadito, tra le altre 

cose, che relativamente alle procedure di appalto, nelle quali l’aggiudicazione avvenisse con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, (…) veniva rispettato il valore economico offerto 

adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro come determinato sulla base dei valori economici dei 

contratti collettivi di lavoro nazionali ed integrativi sottoscritti dalle associazioni sindacali 

comparativamente più rappresentative”.

Successivamente veniva infatti approvato, con DGR 569/2015 il tariffario regionale , di cui all’art. 5 della 

lr. 34/2001  che affida alla Giunta tale competenza ,  e i corrispettivi per l’affidamento dei servizi alle 

cooperative sociali e loro consorzi da parte degli enti locali territoriali e degli altri enti pubblici nel 

rispetto del contratto allora sottoscritto dalle centrali cooperative con le Organizzazioni sindacali 

maggiormente rappresentative e del decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali  in data   

2/10/2013 concernente la determinazione del costo del lavoro per i lavoratori delle cooperative sociali. 

Obiettivo di tale deliberazione era quello di offrire un punto di riferimento, in particolare agli enti locali, 

per la quantificazione degli importi a base d’asta dei capitolati d’appalto al fine di evitare che eventuali 

ribassi andassero ad incidere sul costo del lavoro.

Fase attuale

In data 9 marzo 2018 la Regione Marche ha sottoscri veva  un protocollo d’azione con Alleanza delle 

Cooperative Italiane Marche composto da Agci Marche, Confcooperative Marche e Legacoop Marche, 

finalizzato al recepimento da parte della Regione di una serie di proposte con le quali sostenere e   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

valorizzare il mondo della cooperazione sociale quale realtà indispensabile alla tenuta e allo sviluppo 

non solo del sistema integrato di interventi e servizi sociali e sociosanitari, ma dell’intero sistema 

produttivo marchigiano.

Il protocollo interv enova  su diverse linee di attività riguardanti il settore sociale e sociosanitario, il 

settore agroalimentare e pesca, il settore lavoro indicando proposte operative fatte proprie dalla giunta 

regionale.

Una di queste fa riferimento alla necessità di adeguare le tariffe di accesso alle strutture sociosanitarie 

individuate con atti regionali sulla base di costi conseguenti all’approvazione della l.r. 20/2002 e 

successivi regolamenti e mai più adeguati al corso del lavoro.

Il nuovo contratto di lavoro 

In data 21.05.2019 veniva sottoscritto  dalle centrali cooperative Agci solidarietà, Confcooperative 

federsolidarietà, Legacoop sociali e dalle Organizzazioni sindacali FP Solidarietà, Fisascat Cisl, Uil 

FPL, UilTucs ”  il nuovo “CCNL per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore 

socio-sanitario, assistenziale, educativo e di inserimento lavorativo” con relative tabelle allegate.

Con Decreto direttoriale n. 7/2020 il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, esaminato il contratto 

collettivo nazionale del lavoro sopra citato, rilevava la necessità di aggiornare il costo del lavoro 

rispetto al precedente decreto direttoriale 2/10/2013 sopra citato con decorrenza dai mesi di novembre 

2019, aprile 2020  e  settembre 2020 allegando  le  tabelle nelle quali  viene  riportato il costo medio orario 

del lavoro per i lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario-assistenziale e di inserimento 

lavorativo con decorrenza dai mesi di novembre 2019, aprile 2020, settembre 2020;

Con nota del 15 gennaio 2020 le sopracitate centrali cooperative  e le  Organizzazioni sindacali Fisascat 

Cisl Marche, FP Cgil Marche e UilP Ancona Marche, inviavano al Presidente della Giunta Regionale gli 

esiti di un accordo stipulato dalle parti in cui le tabelle approvate con il decreto direttoriale sopra citato 

venivano integrate, nell’ambito delle voci di calcolo utilizzate per la definizione del “totale costo ora 

servizio”  già in sede di CCNL, con una voce aggiuntiva ,  motivata  dal fatto che le tabelle nazionali, 

riportando il solo costo del lavoro, non garanti vano  la tutela dello stesso in sede di ribasso e che quindi 

fosse necessario prevedere in aggiunta una voce che comprendesse anche funzioni di coordinamento, 

amministrazione, spese contrattuali, e garanzie fidejussorie oltre che assicurazioni RCT-RCO.

Le tabelle presentate, condivise e concordate  tra le parti,  riportano una percentuale aggiuntiva del 15% 

rispetto alla quantificazione del costo orario del servizio prevista nel CCNL per ogni singolo livello, di 

cui tenere conto da parte delle stazioni appaltanti in sede di costruzione del bando di gara. Costo 

aggiuntivo che viene ulteriormente integrato con Irap nel caso di lavoro a tempo determinato sottoposto 

alla tassazione.

Il giorno 13 luglio 2020 si è tenuto  un  incontro tra il Presidente della Giunta Regionale, l’Assessore al 

Lavoro, le Organizzazioni sindacali Cgil, Cisl e Uil e la cooperativa sociale Coos Marche presso la sede 

della Regione Marche per un confronto complessivo sulla dichiarazione di stato di crisi deliberata dal 

consiglio di amministrazione della cooperativa conseguente alla  riduzione delle entrate e all’aumento 

dei costi causa Covid.

In quella circostanza è stata ribadita la necessità di adottare,  da parte della Regione,  tra gli altri 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

interventi individuati  in quella sede ,  l’approvazione  del tarif f ario regionale della Cooperazione sociale 

relativo al  costo del ser v izio orario delle varie figure professionali   prendendo a riferimento  il contratto 

collettivo nazionale di lavoro (CCNL) per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore 

sociosanitario assistenziale educativo e di inserimento lavorativo del 28 marzo 2019 sottoscritto da 

Confcooperative-Federsolidarietà, Legacoopsociali, Agci-solidarietà e da FP-Cgil, Fisascat-Cisl, 

FPS-Cisl, Uil-Fpl e UilTucs utilizzato dal ministero del Lavoro per aggiornare il costo del   lavoro rispetto 

ad un suo precedete decreto del 2.10.2013.

Nella stessa circostanza si è ritenuto di recepire altresì le tabelle così come condivise dalle centrali 

cooperative  regionali  Legacoopsociali Marche, Confcooperative-Federsolidarietà Marche, 

A gci-solidar ietà Marche,  e dalle Organizzazioni sindacali regionali  Fisascat Cisl Marche, FP Cgil 

Ma rche,  Uilfpl Marche e inviate  alla Regione Marche in data 10.01.2020 con l’accordo di aggiungere al 

costo ora servizio un 15% massimo di costi amministrativi da prevedere da parte delle stazioni 

appaltanti nella definizione dell’importo a base d’asta su cui intervenire per calcolare i ribassi e i ribassi 

anomali. Costi amministrativi comprensivi di Assicurazioni RCT-RCO,  s pese contrattuali e garanzie 

fidejussorie, costi di coordinamento, amministrazione.

L’applicazione del contratto  avvi e ne con decorrenza dai mesi di novembre 2019, aprile 2020 e 

settembre 2020 come da tabelle di cui all’allegato A così articolate:

Tabelle 1 – decorrenza novembre 2019 

Tabella 2 – decorrenza aprile 2020

Tabella 3 – decorrenza settembre 2020

Considerato che  obiettivo d el tariffario regionale , di cui al presente atto,   è  unicamente  quello  di offire 

indicazioni alle stazioni appaltanti, ed in particolare ai comuni,   sull la quantificazione degli importi a 

base d’asta dei capitolati d’appalto per l’affidamento a cooperative di servizi sociali a titolarità comunale 

al fine di evitare che eventuali ribassi vadano ad incidere sul costo del lavoro, viene condiviso ,  tra i 

presenti, che questo non comporterà, in sede di applicazione  del CCNL ,  alcun onere  aggiuntivo   a l 

cittadino in ordine al costo di accesso alle strutture sociosanitarie di cui alla l.r. 21/1016 le cui  tariffe  

sono definite con atti regionali vincolanti.

Il  sottoscritt o , in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000 di 

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della l. 

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014

Esito dell’istruttoria

Per tutto quanto sopra si propone l’approvazione del tariffario regionale e i corrispettivi per 

l’affidamento dei servizi alle Cooperative sociali da parte degli enti locali territoriali e degli altri enti 

pubblici così come riportato nelle tabelle  1,2 e 3 di cui all’  Allegato “A” che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto.

 

Il responsabile del procedimento
      (Giovanni Santarelli)



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 

della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre che dalla pres ente 

deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione Marche.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto   di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il dirigente del servizio
(Dott. Giovanni Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Allegato A) Tabelle relative al costo orario dei servizi prestati dalle lavoratrici e dai lavoratori delle 

cooperative del settore sociosanitario, assistenziale ed educativo e di inserimenti lavorativo



allegato A) Tabella 1

COSTO ORARIO DEI SERVIZI PRESTATI DALLE LAVORATRICI E DAI LAVORATORI DELLA COOPERATIVE DEL SETTORE SOCIO-SANITARIO ASSISTENZIALE ED EDUCATIVO E DI INSERIMENTO LAVORATIVO

decorrenza 01/11/2019

Livelli A1 A2 B1 C1 C2 C3 / D1 C3-D1 i.p. D2 D2 i.p. D3 / E1 E2 E2 i.f. F1 F1 i.f. F2 F2 i.d.

A-Elementi retributivi

Minimo contrattuale conglobato 1.214,99        1.226,23        1.283,35        1.380,21        1.421,55        1.463,52        1.463,52        1.543,82        1.543,82        1.643,48        1.773,88        1.773,88        1.959,19        1.959,19        2.237,47        2.237,47        

Anzianità 3 scatti 3 34,86             40,29             48,81             55,77             58,89             61,98             61,98             69,72             69,72             80,58             94,50             94,50             118,53           118,53           139,44           139,44           

Indennità professionali 61,97             154,94           258,23           258,23           232,41           

Indennità di funzione 77,47             154,94           232,41           

Altre indennità 2,55% 30,98             31,27             32,73             35,20             36,25             37,32             37,32             39,37             39,37             41,91             45,23             45,23             49,96             49,96             57,06             57,06             

Totale lordo mensile 1.280,83        1.297,79        1.364,89        1.471,18        1.516,69        1.562,82        1.624,79        1.652,91        1.807,85        1.765,97        1.991,08        2.171,84        2.282,62        2.385,91        2.666,38        2.666,38        

Totale lordo annuo 16.650,79      16.871,27      17.743,57      19.125,34      19.716,97      20.316,66      21.122,27      21.487,83      23.502,05      22.957,61      25.884,04      28.233,92      29.674,06      31.016,83      34.662,94      34.662,94      

B-Oneri previd. E ass.vi

INPS 27,33% 4.550,66        4.610,92        4.849,32        5.226,96        5.388,65        5.552,54        5.772,72        5.872,62        6.423,11        6.274,31        7.074,11        7.716,33        8.109,92        8.476,90        9.473,38        9.473,38        

INAIL 3 499,52           506,14           532,31           573,76           591,51           609,50           633,67           644,63           705,06           688,73           776,52           847,02           890,22           930,50           1.039,89        1.039,89        

Totale oneri previdenziali e assicurativi 5.050,18        5.117,06        5.381,63        5.800,72        5.980,16        6.162,04        6.406,39        6.517,25        7.128,17        6.963,04        7.850,63        8.563,35        9.000,14        9.407,40        10.513,27      10.513,27      

C- Oneri

Costi generali sicurezza 200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           

TFR 13,5 1.233,39        1.249,72        1.314,34        1.416,69        1.460,52        1.504,94        1.564,61        1.591,69        1.740,89        1.700,56        1.917,34        2.091,40        2.198,08        2.297,54        2.567,63        2.567,63        

Rivalutazione TFR 2,241840% 2,24% 165,90           168,10           176,79           190,56           196,46           202,43           210,46           214,10           234,17           228,74           257,90           281,32           295,66           309,04           345,37           345,37           

Previdenza complementare 1,5 % 1,50% 249,76           253,07           266,15           286,88           295,75           304,75           316,83           322,32           352,53           344,36           388,26           423,51           445,11           465,25           519,94           519,94           

Sanità integrativa 66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             

Totale 1.915,05        1.936,89        2.023,28        2.160,13        2.218,73        2.278,12        2.357,90        2.394,11        2.593,59        2.539,66        2.829,50        3.062,23        3.204,85        3.337,83        3.698,94        3.698,94        

Costo annuo 23.616,02      23.925,22      25.148,48      27.086,19      27.915,86      28.756,82      29.886,56      30.399,19      33.223,81      32.460,31      36.564,17      39.859,50      41.879,05      43.762,06      48.875,15      48.875,15      

Indennità di turno 11,70% 2.702,73        2.738,52        2.880,11        3.104,40        3.200,43        3.297,77        3.428,54        3.487,87        3.814,82        3.726,44        4.201,46        4.582,89        4.816,65        5.034,60        5.626,44        5.626,44        

Totale costo annuo 26.318,75      26.663,74      28.028,59      30.190,59      31.116,29      32.054,59      33.315,10      33.887,06      37.038,63      36.186,75      40.765,63      44.442,39      46.695,70      48.796,66      54.501,59      54.501,59      

Costo Orario lavoro 17,00             17,22             18,11             19,50             20,10             20,71             21,52             21,89             23,93             23,38             26,33             28,71             30,17             31,52             35,21             35,21             

Totale costo ora servizio* 15% 19,55           19,81           20,82           22,43           23,12           23,81           24,75           25,17           27,52           26,88           30,28           33,02           34,69           36,25           40,49           40,49           

Costo Orario lavoro a tempo determinato-IRAP 2,50% 17,43             17,66             18,56             19,99             20,60             21,22             22,06             22,44             24,52             23,96             26,99             29,43             30,92             32,31             36,09             36,09             

Totale costo ora servizio  tempo determinato 15% 20,04           20,30           21,34           22,99           23,69           24,41           25,37           25,80           28,20           27,55           31,04           33,84           35,56           37,16           41,50           41,50           

Ore teoriche (38 * 52 settimane) 1.976             

Ore ferie 165      

Ore festività e festività soppresse 108      

Ore assemblee sindacali 12        

Ore malattia, gravidanza e infortunio 120      

Ore diritto allo studio 3          

Ore formazione professionale 8          

Ore formazione, permessi RLS (Dlgs 81/08) 12        

Ore mediamnte non lavorate 428                 

Ore mediamente lavorate 1.548             

(Il totale costo orario comprende l'indennità di turno. Pertanto detta indennità non va

 considerata nel caso in cui l'articolazione dell'orario non preveda turnazioni)

*(Assicurazioni RCT - RCO,  Spese contrattuali e garanzie fidejussorie 

Costi di coordinamento, Amministrazione)



Allegato A) Tabella 2

COSTO ORARIO DEI SERVIZI PRESTATI DALLE LAVORATRICI E DAI LAVORATORI DELLA COOPERATIVE DEL SETTORE SOCIO-SANITARIO ASSISTENZIALE ED EDUCATIVO E DI INSERIMENTO LAVORATIVO

decorrenza 01/04/2020

Livelli A1 A2 B1 C1 C2 C3 / D1 C3-D1 i.p. D2 D2 i.p. D3 / E1 E2 E2 i.f. F1 F1 i.f. F2 F2 i.d.

A-Elementi retributivi

Minimo contrattuale conglobato 1.236,99        1.248,44        1.306,61        1.405,21        1.447,30        1.490,04        1.490,04        1.571,78        1.571,78        1.673,23        1.806,03        1.806,03        1.994,68        1.994,68        2.277,99        2.277,99        

Anzianità 3 scatti 3 34,86             40,29             48,81             55,77             58,89             61,98             61,98             69,72             69,72             80,58             94,50             94,50             118,53           118,53           139,44           139,44           

Indennità professionali 61,97             154,94           258,23           258,23           232,41           

Indennità di funzione 77,47             154,94           232,41           

Altre indennità 2,55% 31,54             31,84             33,32             35,83             36,91             38,00             38,00             40,08             40,08             42,67             46,05             46,05             50,86             50,86             58,09             58,09             

Totale lordo mensile 1.303,39        1.320,57        1.388,74        1.496,81        1.543,10        1.590,02        1.651,99        1.681,58        1.836,52        1.796,48        2.024,05        2.204,81        2.319,01        2.422,30        2.707,93        2.707,93        

Totale lordo annuo 16.944,07      17.167,41      18.053,62      19.458,53      20.060,30      20.670,26      21.475,87      21.860,54      23.874,76      23.354,24      26.312,65      28.662,53      30.147,13      31.489,90      35.203,09      35.203,09      

B-Oneri previd. E ass.vi

INPS 27,33% 4.630,81        4.691,85        4.934,05        5.318,02        5.482,48        5.649,18        5.869,36        5.974,49        6.524,97        6.382,71        7.191,25        7.833,47        8.239,21        8.606,19        9.621,00        9.621,00        

INAIL 3 508,32           515,02           541,61           583,76           601,81           620,11           644,28           655,82           716,24           700,63           789,38           859,88           904,41           944,70           1.056,09        1.056,09        

Totale oneri previdenziali e assicurativi 5.139,13        5.206,87        5.475,66        5.901,78        6.084,29        6.269,29        6.513,64        6.630,31        7.241,21        7.083,34        7.980,63        8.693,35        9.143,62        9.550,89        10.677,09      10.677,09      

C- Oneri

Costi generali sicurezza 200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           

TFR 13,5 1.255,12        1.271,66        1.337,31        1.441,37        1.485,95        1.531,13        1.590,81        1.619,30        1.768,50        1.729,94        1.949,09        2.123,15        2.233,12        2.332,59        2.607,64        2.607,64        

Rivalutazione TFR ( 1,8673%) 1,87% 140,62           142,47           149,83           161,49           166,48           171,54           178,23           181,42           198,14           193,82           218,37           237,87           250,19           261,34           292,15           292,15           

Previdenza complementare 1,5 % 1,50% 254,16           257,51           270,80           291,88           300,90           310,05           322,14           327,91           358,12           350,31           394,69           429,94           452,21           472,35           528,05           528,05           

Sanità integrativa 66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             

Totale 1.915,90        1.937,64        2.023,94        2.160,74        2.219,33        2.278,72        2.357,18        2.394,63        2.590,76        2.540,07        2.828,15        3.056,96        3.201,52        3.332,28        3.693,84        3.693,84        

Costo annuo 23.999,10      24.311,92      25.553,22      27.521,05      28.363,92      29.218,27      30.346,69      30.885,48      33.706,73      32.977,65      37.121,43      40.412,84      42.492,27      44.373,07      49.574,02      49.574,02      

Indennità di turno 11,70% 2.747,04        2.783,24        2.926,92        3.154,69        3.252,25        3.351,14        3.481,75        3.544,11        3.870,67        3.786,28        4.265,91        4.646,88        4.887,57        5.105,26        5.707,26        5.707,26        

Totale costo annuo 26.746,14      27.095,16      28.480,14      30.675,74      31.616,17      32.569,41      33.828,44      34.429,59      37.577,40      36.763,93      41.387,34      45.059,72      47.379,84      49.478,33      55.281,28      55.281,28      

Costo Orario lavoro 17,28             17,50             18,40             19,82             20,42             21,04             21,85             22,24             24,27             23,75             26,74             29,11             30,61             31,96             35,71             35,71             

Totale costo ora servizio* 15% 19,87           20,13           21,16           22,79           23,49           24,20           25,13           25,58           27,92           27,31           30,75           33,47           35,20           36,76           41,07           41,07           

Costo Orario lavoro a tempo determinato-IRAP 2,50% 17,71             17,94             18,86             20,31             20,93             21,57             22,40             22,80             24,88             24,34             27,40             29,84             31,37             32,76             36,60             36,60             

Totale costo ora servizio  tempo determinato 15% 20,37           20,63           21,69           23,36           24,07           24,80           25,76           26,22           28,61           27,99           31,52           34,31           36,08           37,68           42,09           42,09           

Ore teoriche (38 * 52 settimane) 1.976             

Ore ferie 165      

Ore festività e festività soppresse 108      

Ore assemblee sindacali 12        

Ore malattia, gravidanza e infortunio 120      

Ore diritto allo studio 3          

Ore formazione professionale 8          

Ore formazione, permessi RLS (Dlgs 81/08) 12        

Ore mediamnte non lavorate 428                 

Ore mediamente lavorate 1.548             

(Il totale costo orario comprende l'indennità di turno. Pertanto detta indennità non va

 considerata nel caso in cui l'articolazione dell'orario non preveda turnazioni)

*(Assicurazioni RCT - RCO,  Spese contrattuali e garanzie fidejussorie 

Costi di coordinamento, Amministrazione)



allegato A) Tabella 3

COSTO ORARIO DEI SERVIZI PRESTATI DALLE LAVORATRICI E DAI LAVORATORI DELLA COOPERATIVE DEL SETTORE SOCIO-SANITARIO ASSISTENZIALE ED EDUCATIVO E DI INSERIMENTO LAVORATIVO

decorrenza 01/09/2020

Livelli A1 A2 B1 C1 C2 C3 / D1 C3-D1 i.p. D2 D2 i.p. D3 / E1 E2 E2 i.f. F1 F1 i.f. F2 F2 i.d.

A-Elementi retributivi

Minimo contrattuale conglobato 1.254,59        1.266,21        1.325,21        1.425,21        1.467,90        1.511,25        1.511,25        1.594,15        1.594,15        1.697,04        1.831,74        1.831,74        2.023,07        2.023,07        2.310,41        2.310,41        

Anzianità 3 scatti 3 34,86             40,29             48,81             55,77             58,89             61,98             61,98             69,72             69,72             80,58             94,50             94,50             118,53           118,53           139,44           139,44           

Indennità professionali 61,97             154,94           258,23           258,23           232,41           

Indennità di funzione 77,47             154,94           232,41           

Altre indennità 2,55% 31,99             32,29             33,79             36,34             37,43             38,54             38,54             40,65             40,65             43,27             46,71             46,71             51,59             51,59             58,92             58,92             

Totale lordo mensile 1.321,44        1.338,79        1.407,81        1.517,32        1.564,22        1.611,77        1.673,74        1.704,52        1.859,46        1.820,89        2.050,42        2.231,18        2.348,13        2.451,42        2.741,18        2.741,18        

Totale lordo annuo 17.178,72      17.404,27      18.301,53      19.725,16      20.334,86      20.953,01      21.758,62      22.158,76      24.172,98      23.671,57      26.655,46      29.005,34      30.525,69      31.868,46      35.635,34      35.635,34      

B-Oneri previd. E ass.vi

INPS 27,33% 4.694,94        4.756,59        5.001,81        5.390,89        5.557,52        5.726,46        5.946,63        6.055,99        6.606,48        6.469,44        7.284,94        7.927,16        8.342,67        8.709,65        9.739,14        9.739,14        

INAIL 3 515,36           522,13           549,05           591,75           610,05           628,59           652,76           664,76           725,19           710,15           799,66           870,16           915,77           956,05           1.069,06        1.069,06        

Totale oneri previdenziali e assicurativi 5.210,30        5.278,72        5.550,86        5.982,64        6.167,57        6.355,05        6.599,39        6.720,75        7.331,67        7.179,59        8.084,60        8.797,32        9.258,44        9.665,70        10.808,20      10.808,20      

C- Oneri

Costi generali sicurezza 200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           200,00           

TFR 13,5 1.272,50        1.289,21        1.355,67        1.461,12        1.506,29        1.552,07        1.611,75        1.641,39        1.790,59        1.753,45        1.974,48        2.148,54        2.261,16        2.360,63        2.639,65        2.639,65        

Rivalutazione TFR ( 1,8673%) 1,87% 142,57           144,44           151,89           163,70           168,76           173,89           180,58           183,90           200,61           196,45           221,22           240,72           253,34           264,48           295,74           295,74           

Previdenza complementare 1,5 % 1,50% 257,68           261,06           274,52           295,88           305,02           314,30           326,38           332,38           362,59           355,07           399,83           435,08           457,89           478,03           534,53           534,53           

Sanità integrativa 66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             66,00             

Totale 1.938,75        1.960,71        2.048,08        2.186,70        2.246,07        2.306,26        2.384,71        2.423,67        2.619,79        2.570,97        2.861,53        3.090,34        3.238,39        3.369,14        3.735,92        3.735,92        

Costo annuo 24.327,77      24.643,70      25.900,47      27.894,50      28.748,50      29.614,32      30.742,72      31.303,18      34.124,44      33.422,13      37.601,59      40.893,00      43.022,52      44.903,30      50.179,46      50.179,46      

Indennità di turno 11,70% 2.785,08        2.821,65        2.967,11        3.197,92        3.296,77        3.396,98        3.527,59        3.592,46        3.919,01        3.837,72        4.321,48        4.702,45        4.948,94        5.166,63        5.777,33        5.777,33        

Totale costo annuo 27.112,85      27.465,35      28.867,58      31.092,42      32.045,27      33.011,30      34.270,31      34.895,64      38.043,45      37.259,85      41.923,07      45.595,45      47.971,46      50.069,93      55.956,79      55.956,79      

Costo Orario lavoro 17,51             17,74             18,65             20,09             20,70             21,33             22,14             22,54             24,58             24,07             27,08             29,45             30,99             32,34             36,15             36,15             

Totale costo ora servizio* 15% 20,14           20,40           21,45           23,10           23,81           24,52           25,46           25,92           28,26           27,68           31,14           33,87           35,64           37,20           41,57           41,57           

Costo Orario lavoro a tempo determinato-IRAP 2,50% 17,95             18,19             19,11             20,59             21,22             21,86             22,69             23,11             25,19             24,67             27,76             30,19             31,76             33,15             37,05             37,05             

Totale costo ora servizio  tempo determinato 15% 20,65           20,91           21,98           23,68           24,40           25,14           26,10           26,57           28,97           28,37           31,92           34,72           36,53           38,13           42,61           42,61           

Ore teoriche (38 * 52 settimane) 1.976             

Ore ferie 165      

Ore festività e festività soppresse 108      

Ore assemblee sindacali 12        

Ore malattia, gravidanza e infortunio 120      

Ore diritto allo studio 3          

Ore formazione professionale 8          

Ore formazione, permessi RLS (Dlgs 81/08) 12        

Ore mediamnte non lavorate 428                 

Ore mediamente lavorate 1.548             

(Il totale costo orario comprende l'indennità di turno. Pertanto detta indennità non va

 considerata nel caso in cui l'articolazione dell'orario non preveda turnazioni)

*(Assicurazioni RCT - RCO,  Spese contrattuali e garanzie fidejussorie 

Costi di coordinamento, Amministrazione)


	NumeroDataRep: n. 941 del 20 luglio 2020
	Allegati: Allegato A.pdf  -  A34F89E941BDE63DF930553CB672490065467DD13B25CCA458103B57EFB8B8EA

941.pdf  -  1426A02C0A8BC096BA80BD8772F3CE7EEB09FA3F9B7C8151F1330C3B8EBB433B


